
COMUNE DI NARCAO

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO N.

in data

OGGETTO:

Conferma componenti nucleo di valutazione

 6

19/02/2020



C O M U N E   DI   N A R C A O 
P R O V I N C I A   DEL SUD SARDEGNA 

TEL. 0781959023 - 0781959130  FAX 0781959726 

P.zza Marconi - C.A.P. 09010 

********************************** 

Email : protocollo@pec.comune.narcao.ci.it  -   Internet: www.comune.narcao.ci.it 

********************************************************* 

DECRETO DEL SINDACO N. 06 del  19 febbraio 2020 

 

OGGETTO:  CONFERMA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

IL SINDACO 
 

 
Visto l’art. 89 del T.U.E.L. il quale attribuisce agli Enti locali, il compito di disciplinare, con propri 

regolamenti, in conformità allo statuto, l’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, in base ai criteri di 

autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e responsabilità; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con Delibera 

G.M. n. 114 del 24.12.2010 e ss.mm.ii; 

Dato atto che l'Amministrazione comunale con l’art. 23 lett. c) del suddetto Regolamento, il quale statuisce 

che “I soggetti che intervengono nel processo di misurazione e valutazione della performance organizzativa 

e individuale sono: (omissis)…c) il Nucleo di Valutazione”, ha introdotto nel sistema dei controlli del 

Comune di Narcao l'organo denominato “Nucleo di valutazione”, posto che l'assetto organizzativo dell'Ente 

risulta particolarmente contenuto; 

Vista la Delibera G.M. n. 67 del 23/09/2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 

PER LA VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2019”; 

Rilevato che il Nucleo di Valutazione, in base a quanto disciplinato dall’art. 5 del predetto regolamento in 

combinato disposto con gli artt. 43 e 44 del regolamento uffici e servizi: 

 è un organo collegiale che può essere composto da un componente esterno ovvero dal Segretario 

e/o Direttore Generale e da un componente esterno ovvero da 2 componenti esterni ovvero dal 

Segretario e/o Direttore Generale e da 2 componenti esterni.  

 i componenti esterni devono essere scelti tra soggetti dotati di una specifica professionalità ed 

esperienza ed in assenza delle condizioni di incompatibilità o inconferibilità previsti dalla 

normativa per tali soggetti; 

 il Nucleo di Valutazione è nominato con cadenza triennale da parte del Sindaco e comunque fino 

al completamento della valutazione dell’ultimo anno di riferimento. In ogni caso i suoi 

componenti decadono al momento dell’insediamento del nuovo sindaco; 

 di norma si dà corso alla previa valutazione comparativa delle domande al termine di una 

procedura adeguatamente pubblicizzata, che non è necessaria nel caso di conferma. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 13/09/2016 avente ad oggetto “Conferma componenti del nucleo di 

valutazione per il triennio 2016/2019” con il quale sono stati confermati componenti del nucleo di 

valutazione: 

 Segretario comunale – Presidente; 

 Dott. Arturo Bianco – componente esperto; 

 Dott. Daniele Pinna – componente esperto 



Constatato che il Nucleo di valutazione così nominato è giunto a scadenza; 

Dato atto che: 

 L’art. 1, co. 7, della legge 190/2012 e s.m.i., stabilisce che «negli enti locali, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) è individuato, di norma, nel segretario o 

nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione». 

 Nell’Atto di segnalazione ANAC n. 1 del 24 gennaio 2018 “Concernente ipotesi di conflitto di 

interesse nei confronti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

nominato componente il Nucleo di valutazione di enti locali di cui all’art. 147 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267” approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 63 del 24 

gennaio 2018 si segnala che “è la peculiare posizione del segretario all’interno dell’ente locale a 

renderlo il soggetto maggiormente in grado di assicurare, in concreto, l’efficacia delle misure di 

prevenzione della corruzione, ciò in quanto tale figura assicura la necessaria autonomia e 

indipendenza. Detta autonomia e indipendenza deve accompagnarsi all’assenza di qualsiasi 

possibile incompatibilità e di conflitto d’interessi, in quanto al RPCT è richiesto di vigilare e 

monitorare sul rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e dei precetti inseriti nel 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione (PTPC) da parte dei dirigenti/responsabili e 

dei dipendenti.”, peraltro continua l’ANAC “Nell’ambito del sistema dei controlli interni nelle 

pubbliche amministrazioni, come è noto, il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 riserva agli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance (OIV) un ruolo fondamentale nel 

processo di misurazione e valutazione delle strutture e dei dirigenti e nell’adempimento degli 

obblighi di integrità e trasparenza imposti alle amministrazioni. La disciplina riguardante la 

composizione e le funzioni dell’OIV è contenuta all’art. 14 del citato decreto che, al comma 8, 

come modificato dall’art. 11 , comma 1, lett.d), del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 74 pone 

espressamente il divieto di nominare, quali componenti dell’organo, i dipendenti 

dell’amministrazione stessa o coloro che rivestano incarichi politici e sindacali. L’art. 14 del d.lgs. 

150/2009, tuttavia, non trova applicazione nei confronti delle regioni e degli enti locali” 

concludendo nel ritenere “auspicabile un intervento correttivo da parte del legislatore, diretto a 

integrare la disciplina normativa prevista dall’art. 16 del d.lgs. 150/2009 con l’introduzione di 

specifiche disposizioni in tema di incompatibilità dei componenti il Nucleo di valutazione (o 

diversamente denominato nell’autonomia degli enti locali), in analogia a quanto previsto dall’art. 

14 per la composizione degli OIV, con particolare riferimento all’incarico di RPCT.”; 

Vista per tutte SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA PUGLIA - deliberazione 

103/2019/PAR che afferma che "In relazione alla puntualizzazione, contenuta nella richiesta di parere, 

della nomina del Segretario comunale quale Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (presumibilmente in ossequio alla preferenza espressa in favore di tale soggetto dall’art. 1, 

comma 7 della l. 6.11.2012, n. 190), si ritiene opportuno dover esprimere l’avviso sulla difficoltosa 

conciliabilità della contemporanea intestazione al medesimo segretario, oltre che delle funzioni di 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), anche di componente del 

Nucleo di valutazione (o dell’organo diversamente denominato). La necessità di una distinzione fra le due 

figure emerge, infatti, dal comma 8-bis dello stesso art. 1 della l. n. 190/2012, che attribuisce all’OIV il 

compito di verificare che i piani triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli 

obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione strategico-gestionale e che nella misurazione e 

valutazione delle performance si tenga conto degli obiettivi connessi all’anticorruzione e alla trasparenza, 

nonché di verificare – in rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione della corruzione e alla 

trasparenza – i contenuti della relazione che il RPCT deve trasmettere entro il 15 dicembre di ogni anno 

allo stesso OIV (e all’organo di indirizzo dell’amministrazione) sui risultati dell’attività svolta, potendo a 

tal fine chiedere allo stesso RPCT le informazioni e i documenti necessari per lo svolgimento del controllo. 

Ne consegue che la coincidenza delle due figure (OIV/struttura con funzioni analoghe e RPCT) farebbe 

venir meno la necessaria separazione di ruoli in ambito di prevenzione del rischio corruzione prevista dal 

vigente quadro normativo." 

Dato atto che il Segretario comunale Dott. Liborio Faraci riveste nel Comune di Narcao l’incarico di 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

Ritenuto, pertanto alla luce delle considerazioni espresse dall’ANAC in merito alla compatibilità 

dell’incarico di RPCT  con quello di presidente del Nucleo di Valutazione di poter confermare il nucleo di 

valutazione nelle sole persone di: 



 Dott. Daniele Pinna; 

 Dott. Arturo Bianco; 

Ritenuto di attribuire le funzioni di Presidente del Nucleo di Valutazione al Dott. Daniele Pinna; 

Verificata la disponibilità alla conferma dei componenti suddetti ed acquisita la documentazione attestante 

il possesso in capo ai due componenti dei requisiti di professionalità ed esperienza, nonché le dichiarazioni 

di insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi  (prot 807 del 04/02/2020 e 

prot.1248 del 18/02/2020); 

Evidenziato che, per la nomina dei componenti degli organismi di controllo negli Enti Locali, non si 

applica la normativa prevista dall’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001, in quanto non trattasi di incarico di 

consulenza e/o di collaborazione, come sancito dal comma 6-quater dello stesso art. 7; 

Rilevato che il compenso pro-capite dei membri del Nucleo di valutazione è fissato in € 2.500,00 annuo 

lordo, comprensivo di IVA e Cassa; 

DECRETA 

 
1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 3 della Legge 241/’90; 

2) di confermare il nucleo di valutazione nelle sole persone di: 

 Dott. Daniele Pinna - PRESIDENTE; 

 Dott. Arturo Bianco – COMPONENTE ESPERTO; 

3) Di dare atto che 

 il nucleo così nominato dura in carica tre anni e comunque fino al completamento della 

valutazione dell’ultimo anno di riferimento. 

 in ogni caso i suoi componenti decadono al momento dell’insediamento del nuovo sindaco; 

 al nucleo di valutazione sono demandati tutti i compiti e le funzioni previste dalle 

disposizioni nazionali e regolamentari interne; 

4) Di confermare il compenso pro-capite dei membri del Nucleo di valutazione in € 2.500,00 annuo lordo, 

comprensivo di IVA e Cassa per una spesa annua complessiva di € 5.000,00; 

5) Di dare mandato al Responsabile del servizio competente affinchè proceda all’assunzione del relativo 

impegno di spesa; 

6) Di pubblicare il presente decreto e la relativa documentazione nel Sito istituzionale del Comune di 

Narcao nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente. 

 

Il Sindaco 

(Danilo Serra) 


